
Ano 6 - Nº 1290  Página 2Segunda-feira, 13 de junho de 2022

Instituído de acordo com o art. 263, da Lei Complementar nº 291, de 29 de dezembro de 2014. 
Implementado através do Ato PGJ nº 001, de 09 de janeiro de 2017.

Expediente:
Diretoria de Comunicação  - dempac@mpac.mp.br - 3212-2054  - www.mpac.mp.br

a utilização de sistema eletrônico para reserva de margem e 
controle de consignações, com averbação de desconto em folha 
de pagamento por parte da Diretoria de Gestão com Pessoas do 
Ministério Público do Estado do Acre.
§1º. Sem a utilização de sistema eletrônico para reserva de 
margem e controle de consignações, a operadora de plano, a 
empresa de seguro, a instituição bancária, a cooperativa de 
crédito ou a empresa habitacional não estará autorizada a efetuar 
a operação de seguro ou de crédito em favor do membro ou 
servidor do MPAC, sob pena de não lançamento em folha de 
pagamento.
§2º. O cálculo da margem consignável facultativa será efetuado 
de maneira isolada da margem consignada para convênios, não 
podendo um influenciar no outro, exceto nos casos previstos no 
artigo 10.
§3º. As informações sobre margem consignável para 
renegociação de operações ativas levarão obrigatoriamente em 
conta as alterações da margem de consignações facultativas do 
membro ou servidor decorrentes de alterações da remuneração 
ou determinações judicias que a tenham reduzido.
§4º. Os cálculos das margens consignáveis levarão 
obrigatoriamente em conta o limite de teto remuneratório previsto 
no artigo 37, inciso XI, da Constituição Federal, aplicando-se os 
percentuais previstos nos artigos 8º, 9º e 10º, §1º, somente após 
a aplicação do referido limite.”
Art. 6º. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO ACRE, Rio Branco/AC, 
aos dez dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e dois.

Danilo Lovisaro do Nascimento
Procurador-Geral de Justiça 
____________________________________________________

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO ACRE                                                                                                         
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA                                                                                                                              

PORTARIA Nº 989, DE 10 DE JUNHO DE 2022
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO ACRE, no uso das atribuições legais 
que lhe conferem o art. 10, inciso V, da Lei Federal nº 8.625/1993 
(LONMP), e o art. 15, inciso VI, da Lei Complementar Estadual nº 
291/2014 (LOMPAC); e 
CONSIDERANDO a gestão do Ministério Público do Estado do 
Acre para o biênio 2022/2024; e
CONSIDERANDO o disposto no art. 46, §2º, da Lei 
Complementar Estadual n.º 291/2014 (LOMPAC); e
CONSIDERANDO o Ato PGJ nº. 19/2022, que dispõe sobre o 
Planejamento Estratégico no âmbito do Ministério Público do 
Estado de Acre;
R E S O L V E: 
Art. 1º. DESIGNAR os membros e servidores abaixo nominados 
para composição do Comitê de Planejamento e Gestão (CPG) do 
Ministério Público do Estado do Acre: 

Comitê de Planejamento e Gestão 

Presidente Danilo Lovisaro do Nascimento
Procurador-Geral de Justiça

Titulares

Álvaro Luiz Araújo Pereira
Corregedor-Geral de Justiça
Rita de Cássia Nogueira Lima
Procuradora-Geral Adjunta para Assuntos Admi-
nistrativos e Institucionais
Celso Jerônimo de Souza
Procurador-Geral Adjunto para Assuntos Jurídicos
Ubirajara Braga de Albuquerque
Ouvidor-Geral
Glaucio Ney Shiroma Oshiro
Secretário-Geral

Titulares

Marcela Cristina Ozório
Assessora de Relações Institucionais
Vângela Maria Lima do Nascimento
Diretora de Planejamento Estratégico
Roberto Romanholo 
Diretor de Tecnologia da Informação
Antônia Francisca de Oliveira
Rosimeire de Fátima Ribeiro
Superintendentes

Art. 2º. Em caso de ausência, impedimento ou afastamento, os 
integrantes do Comitê de Planejamento e Gestão (CPG) poderão 
ser substituídos por suplentes designados pelo Procurador-Geral 
de Justiça.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se a Portaria PGJ nº 804/2022 e demais disposições 
em contrário.
 GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO ACRE, Rio Branco/AC, 
aos dez dias do mês de junho de dois mil e vinte e dois.

Danilo Lovisaro do Nascimento
Procurador-Geral de Justiça
____________________________________________________ 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO ACRE                                                                                                         
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA                                                                                                                              

PORTARIA Nº 990, DE 10 DE JUNHO DE 2022
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição legal que 
lhe confere o art. 10, inciso V, da LONMP e art. 15, inciso VI, da 
LOMPAC, e
CONSIDERANDO o contido no Procedimento de Gestão 
Administrativa SIGA nº 19.05.0004.0001731/2022-72.
R E S O L V E:

DESIGNAR o Procurador de Justiça Francisco José Maia Guedes 
para representar este Procurador-Geral de Justiça na “Cerimônia 
de Lançamento da Campanha em Combate à Exploração do 
Trabalho Infantil”, que se realizará no dia 13 de junho de 2022, às 
12h30min, no Auditório do Ministério Público do Estado do Acre.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO ACRE, Rio Branco/AC, 
aos dez dias do mês de junho de dois mil e vinte e dois.

Danilo Lovisaro do Nascimento
Procurador-Geral de Justiça
____________________________________________________

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO ACRE                                                                                                         
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA                                                                                                                              

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO ACRE
XIII CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS 
NO CARGO DE PROMOTOR DE JUSTIÇA SUBSTITUTO
EDITAL Nº 4 – MPE/AC, DE 10 DE JUNHO DE 2022
O Procurador-Geral de Justiça do Ministério Público do Estado do 
Acre, em razão de erro material, torna pública a retificação dos 
subitens 12.2 e 12.7 do Edital nº 1 – MPE/AC, de 21 de janeiro de 
2022, conforme a seguir especificado.
[...]
12 DA PROVA DE TRIBUNA
[...]
12.2 A prova de tribuna, de caráter classificatório, valerá 
10,00 pontos e objetiva aferir a capacidade de exposição 
oral do candidato a respeito de tema relacionado às áreas de 
conhecimento estabelecidas no quadro de provas constante do 
subitem 7.1 deste edital.
[...]
12.7 Será eliminado o candidato que não comparecer para a 



Ano 6 - Nº 1290  Página 3Segunda-feira, 13 de junho de 2022

Instituído de acordo com o art. 263, da Lei Complementar nº 291, de 29 de dezembro de 2014. 
Implementado através do Ato PGJ nº 001, de 09 de janeiro de 2017.

Expediente:
Diretoria de Comunicação  - dempac@mpac.mp.br - 3212-2054  - www.mpac.mp.br

realização da prova.
[...]

DR. DANILO LOVISARO DO NASCIMENTO
Procurador-Geral de Justiça do Ministério Público do Estado do 
Acre e Presidente da Comissão de Concurso
____________________________________________________
                                                                                                                                           
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO ACRE                                                                                                         
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA                                                                                                                              

PORTARIA Nº 991, DE 13 DE JUNHO DE 2022
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição legal que 
lhe confere o art. 10, inciso V, da LONMP e art. 15, inciso LIX, da 

LOMPAC,
CONSIDERANDO o contido no Procedimento de Gestão 
Administrativa SIGA n. 19.05.0004.0001704/2022-25.
R E S O L V E:
NOMEAR Júlio César dos Santos Sena para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Jurídico de Promotoria CC-MP-04, 
lotando-o na 3ª Promotoria de Justiça Cível, com efeitos a partir 
desta data.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO ACRE, Rio Branco/AC, 
aos treze dias do mês de junho de dois mil e vinte e dois.

Danilo Lovisaro do Nascimento
Procurador-Geral de Justiça

PROCURADORIA-GERAL ADJUNTA ADMINISTRATIVA E INSTITUCIONAL 

PORTARIA N° 1007/2022

A PROCURADORA-GERAL ADJUNTA ADMINISTRATIVA E 
INSTITUCIONAL, no uso das atribuições legais, e
CONSIDERANDO o que consta do Processo Administrativo SIGA 
n° 19.05.0292.0001068/2022-73;
RESOLVE:
CONCEDER 20 (vinte) dias de férias regulamentares à servidora 
Marlene de Souza Monte, a serem usufruídos no período de 12 
de setembro a 01 de outubro de 2022.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL ADJUNTA 
ADMINISTRATIVA E INSTITUCIONAL, aos nove dias do mês de 
junho do ano de dois mil e vinte e dois.

Rita de Cássia Nogueira Lima
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa e Institucional
____________________________________________________ 

PORTARIA N° 1008/2022

A PROCURADORA-GERAL ADJUNTA ADMINISTRATIVA E 
INSTITUCIONAL, no uso das atribuições legais, 
CONSIDERANDO o que consta do Processo Administrativo SIGA 
n° 19.05.0292.0001062/2022-41,
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER o gozo de 15 (quinze) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde à servidora Greyciane Souza da Silva dos 
Santos, no período de 07 a 21 de junho de 2022, conforme o 
atestado médico acostado aos autos.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data com efeitos 
retroativos.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL ADJUNTA 
ADMINISTRATIVA E INSTITUCIONAL, aos nove dias do mês de 
junho do ano de dois mil e vinte e dois. 

Rita de Cássia Nogueira Lima
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa e Institucional
____________________________________________________ 
 
PORTARIA N° 1.009/2022

A PROCURADORA-GERAL ADJUNTA ADMINISTRATIVA E 
INSTITUCIONAL, no uso das atribuições legais, e
CONSIDERANDO o expediente eletrônico encaminhado pelo 
douto Promotor de Justiça Substituto Daisson Gomes Teles 
(Processo SIGA nº 19.05.0292.00001087/2022-45);
RESOLVE:  
Art. 1º - DESIGNAR o Promotor de Justiça Fernando Régis 
Cembranel para atuar nas audiências junto à Vara Cível da 
Comarca de Sena Madureira, agendadas para o dia 13 de junho 
de 2022, sem prejuízo de suas atribuições.
Art. 2º - DETERMINO à Diretoria de Tecnologia e Informação a 
liberação do acesso ao sistema SAJ/MP do Promotor de Justiça 

portariada 48 horas antes do início e 24 horas após a realização 
das audiências, conforme o artigo 6º, parágrafo único, do Ato PGJ 
n° 47/2018.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL ADJUNTA 
ADMINISTRATIVA E INSTITUCIONAL, aos dez dias do mês de 
junho do ano de dois mil e vinte e dois. 

Rita de Cássia Nogueira Lima
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa e Institucional
____________________________________________________ 

PORTARIA N° 1.010/2022

A PROCURADORA-GERAL ADJUNTA ADMINISTRATIVA E 
INSTITUCIONAL, no uso das atribuições legais, e
CONSIDERANDO o expediente eletrônico encaminhado pelo 
douto Promotor de Justiça Ildon Maximiano Peres Neto (Processo 
SIGA nº 19.05.0292.00001082/2022-83);
RESOLVE: 
Art. 1º - DESIGNAR o Promotor de Justiça Júlio César de 
Medeiros Silva para atuar nas audiências de custódia junto à 2ª 
Vara Criminal da Comarca de Cruzeiro do Sul, agendadas para 
o dia 09 de junho de 2022 no período de tarde, sem prejuízo de 
suas atribuições.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL ADJUNTA 
ADMINISTRATIVA E INSTITUCIONAL, aos dez dias do mês de 
junho do ano de dois mil e vinte e dois. 

Rita de Cássia Nogueira Lima
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa e Institucional
____________________________________________________ 

PORTARIA N° 1011/2022

A PROCURADORA-GERAL ADJUNTA ADMINISTRATIVA E 
INSTITUCIONAL, no uso das atribuições legais, e
CONSIDERANDO o expediente eletrônico encaminhado pelo 
douto Promotor de Justiça Flávio Bussab Della Líbera (Processo 
SIGA nº 19.05.0292.00001084/2022-29);
RESOLVE:  
Art. 1º - DESIGNAR o Promotor de Justiça Rodrigo Curti para 
atuar nas audiências junto à 4ª Vara Criminal da Comarca de Rio 
Branco, agendadas para o dia 13 de junho de 2022, sem prejuízo 
de suas atribuições.
Art. 2º - DETERMINO à Diretoria de Tecnologia e Informação a 
liberação do acesso ao sistema SAJ/MP do Promotor de Justiça 
portariada 48 horas antes do início e 24 horas após a realização 
das audiências, conforme o artigo 6º, parágrafo único, do Ato PGJ 
n° 47/2018.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL ADJUNTA 
ADMINISTRATIVA E INSTITUCIONAL, aos dez dias do mês de 
junho do ano de dois mil e vinte e dois. 


